
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 5 - FITOSANITARIO, VIVAISMO, MICOLOGIA, PATRIMONIO ITTICO

________________________________________________________________________________

Assunto il 05/04/2019 
     
Numero Registro Dipartimento: 295 

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4509 del 08/04/2019 

OGGETTO: PO FEAMP 2014/2020 - MISURA 5.68 "MISURE A FAVORE DELLA 
COMMERCIALIZZAZIONE" - AVVIO DEL PROCEDIMENTO A CONTRARRE - ACQUISIZIONE 
DEI SERVIZI PER L'ORGANIZZAZIONE E LA PARTECIPAZIONE ALLA MANIFESTAZIONE 
INTERNAZIONALE "SEAFOOD EXPO GLOBAL 2019" BRUXELLES 7 - 9 MAGGIO 2019. 
ACCERTAMENTO IN ENTRATA - PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA. 

Settore Gestione Entrate

VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore 
Dott. STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica 

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTA la Legge Regionale n. 7 del 13 maggio 1996 recante: “norme sull’ordinamento della struttura 
organizzativa  della  Giunta  Regionale  e  sulla  dirigenza  regionale”  ed  in  particolare  l’articolo  30  che 
individua compiti e responsabilità del Dirigente di Settore;
VISTA la D.G.R. n. 19 del 5 febbraio 2015 di approvazione della nuova macro struttura della Giunta 
Regionale;
VISTA la D.G.R. n. 111 del 17 aprile 2015 di modifica ed integrazione della succitata D.G.R. n. 19 del  
5/2/2015;
VISTA la deliberazione n. 541 del 16 dicembre 2015, come modificata con successiva deliberazione n. 
51/2016, con la quale la Giunta regionale ha approvato la nuova struttura organizzativa della Giunta 
Regionale;
VISTO il decreto D.G. n. 7954 del 6 luglio 2016 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente del  
Settore n.  5  “Fitosanitario,  Vivaismo,  Micologia,  Patrimonio ittico e faunistico”  del  Dipartimento n.  8 
“Agricoltura e Risorse Agroalimentari” al dott. Cosimo Carmelo Caridi; 
VISTO  il  decreto D.G. n. 2198 del  25 febbraio 2019, avente ad oggetto “P.O. FEAMP 2104/2020 – 
D.D.G. N. 2735 del 30 marzo 2018 – Proroga centri di responsabilità – Settore 5 – Periodo 01/01/2019-
21/05/2019,  con  il  quale  al  Dott.  Francesco  Pisano  è  stato  prorogato  l’incarico  delle  funzioni  di 
Responsabile, tra l’altro della misura 5.68;
PRESO ATTO che:

- il Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari, Forestali e del Turismo (Mipaaft) promuove il settore 
ittico attraverso l'organizzazione della partecipazione italiana alla manifestazione annuale Seafood 
Expo Global di Bruxelles;
- il  Dipartimento  Agricoltura  e  Risorse  Agroalimentari  ha  inteso  aderire  all'edizione  2019  della 
succitata manifestazione che si terrà a Bruxelles dal 7 al 9 maggio 2019;

RAVVISATA la necessità di acquisire i servizi per l'organizzazione e la partecipazione del Dipartimento 
alla succitata manifestazione e in particolare:

- allestimento e caratterizzazione dello stand espositivo della Regione Calabria;
- allestimento e caratterizzazione degli stands delle Ditte selezione a seguito di una manifestazione 
d'interesse;
- caratterizzazione dell'immagine dei Flags calabresi;

PRESO ATTO che:
- con nota protocollo n. 126280 del 27 marzo 2019 è stato chiesto alla Stazione Unica Appaltante 
(SUA) della Regione Calabria la disponibilità all'espletamento delle procedure di gara;
- con nota protocollo n. 130987 del 29 marzo 2019 la SUA ha comunicato l'impossibilità di svolgere le 
procedure di gara;

CONSIDERATO che il Responsabile del Procedimento, sulla base di apposita indagine, ha individuato in 
dettaglio nell’allegato “A”, parte integrante del presente decreto, l'importo complessivo necessario per lo 
svolgimento della gara;
CONSIDERATO  che  l’acquisizione  dei  servizi  per  l'organizzazione  e  la  partecipazione  alla 
manifestazione internazionale "SEAFOOD Expo Global 2019" - Bruxelles 7-9 maggio 2019, comporta 
una spesa totale di € 40.260,00 di cui € 33.000,00 di imponibile e € 7.260,00 di IVA, e che detto acquisto 
avverrà tramite il sistema CONSIP/MEPA assegnando il servizio alla ditta che avrà proposto il prezzo più 
basso;
ACCERTATO che suddetta procedura sottosoglia è conforme a quanto disposto dall’art. 36, co. 2, lett. b) 
del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;
CONSIDERATO di poter procedere alla prenotazione dell’impegno a valere sugli stanziamenti per l’anno 
2019, del capitolo della spesa U9160301001;
RITENUTO per quanto sopra, di autorizzare il settore Ragioneria a prenotare gli impegni, a valere sul 
capitolo  U9160301001del  bilancio  pluriennale  2019/2021,  per  l’importo  complessivo  di  euro  € 
40.260,00, ripartito per ciascun anno, come di seguito specificato: 
•  € 24.156,00,  giusta proposta di  prenotazione di  impegno n.  2479/2019,  collegata alla proposta di 
accertamento n. 1711/2019, relativamente alla quota parte comunitaria; 
•  € 16.104,00,  giusta proposta di  prenotazione di  impegno n.  2480/2019,  collegata alla proposta di 
collegata alla proposta di accertamento n. 1712/2019, relativamente alla quota parte nazionale;
ATTESTATO che ai sensi dell’art. 56 del D.lgs. 118/2011, il presente provvedimento trova copertura sulle 
risorse disponibili sul capitolo U9160301001, e che vi è la corretta imputazione della spesa;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



RITENUTO, pertanto, dover procedere, ai sensi del predetto D.lgs. 50/2016 all’avvio del procedimento a 
contrarre;
RITENUTO,  altresì,  di  approvare il  Capitolato Speciale d'Appalto (allegato B) e il  Capitolato Tecnico 
(Allegato C);
ATTESTATA,  da  parte  del  dirigente  che  sottoscrive  il  presente  atto,  la  perfetta  rispondenza  alle 
indicazioni contenute nel principio della competenza finanziaria potenziato, dalle obbligazioni giuridiche 
assunte con il presente atto, la cui esigibilità è accertata nell'esercizio finanziario 2019;
Su  proposta  del  Responsabile  del  Procedimento,  nonché  dell’espressa  dichiarazione  di  regolarità 
dell’atto resa dal medesimo

DECRETA
Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte:
DI APPROVARE l’avvio del procedimento a contrarre, ai sensi comma 2, lett. b), dell’art. 36, del D.lgs. 
50/2016,  per  l’acquisizione  dei  servizi  per  l'organizzazione  e  la  partecipazione  alla  manifestazione 
internazionale "SEAFOOD Expo Global " - Bruxelles 7-9 maggio 2019;
DI APPROVARE il Capitolato Speciale d'Appalto (allegato B) e il Capitolato Tecnico (Allegato C);
DI PROVVEDERE all’acquisizione del servizio di cui sopra per il tramite del Mercato Elettronico della 
Pubblica  Amministrazione  “CONSIP/MEPA”  assegnando  il  servizio  alla  ditta  che  avrà  presentato  il 
prezzo più basso;
DI NOMINARE, quale punto istruttore per gli acquisti in rete il Funzionario Nicola Cirillo; 
DI ACCERTARE  per  competenza,  ai  sensi  dell’art.  53 del  D.lgs.  n.  118/2011 e s.m.i.,  allegato 4/2, 
principio 3.2,  a valere sui seguenti  capitoli  di  entrata  del  bilancio pluriennale 2019/2021, collegati  al 
capitolo di spesa U9160301001:
-  n.  E9201050401,  “ASSEGNAZIONE  DI  FONDI  DALLA  UE  PER  LA  REALIZZAZIONE  DEL  
PROGRAMMA  OPERATIVO  FEAMP 2014/2020  (REG.  UE  N.  508/2014)”,  codice  piano  dei  conti 
finanziario: E.2.01.05.01.003 “Fondo europeo per la pesca (FEP)” – debitore Unione Europea, l’entrata 
di € 24.156,00, giusta proposta di accertamento n.1711/2019 di € 24.156,00; 
- n. E9201010701, “ASSEGNAZIONE DI FONDI DALLO STATO PER CONTRIBUTI A CARICO DEL 
FONDO  DI  ROTAZIONE  PER  LA  REALIZZAZIONE  DEL  PROGRAMMA  OPERATIVO  FEAMP 
2014/2020 (REG. UE N. 508/2014)”,  codice piano dei conti finanziario: E.2.01.01.01.001 “Trasferimenti 
correnti  da Ministeri”  –  debitore – Stato Ministero dell’Economia e Finanze,  l’entrata di  € 16.104,00 
giusta proposta di accertamento n. 1712/2019 di € 16.104,00; 
DI AUTORIZZARE il settore Ragioneria a prenotare gli impegni della somma complessiva di € 40.260,00 
sul  capitolo  di  spesa U9160301001 del  bilancio pluriennale 2019-2021,  che presenta  la  necessaria 
disponibilità, giuste proposte di prenotazione di impegno di spesa nn. 2479/2019 e 2480/2019, per la 
copertura della presente procedura di gara;
DI  DARE  ATTO che,  ai  sensi  dell’art.  56  del  d.lgs.  118/2011  e  s.m.i.,  la  copertura  finanziaria 
dell’intervento di cui trattasi trova piena capienza sul Capitolo n. U9160301001  prenotazione di impegni 
nn. 2479/2019 e 2480/2019;
DI ATTESTARE che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 23 del D.lgs. n. 33 del 
2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della corruzione ai sensi 
dell’art. 7 bis comma 3 del D.lgs. n. 33 del 2013;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della Legge regionale 6 
aprile 2011, n. 11, su richiesta del Dirigente generale del Dipartimento Proponente, e sul sito istituzionale 
della Regione Calabria, ai sensi del Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
PISANO FRANCESCO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
CARIDI COSIMO CARMELO

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

2Pagina 1 di

Esercizio 2019

PROPOSTA DI PRENOTAZIONE DI IMPEGNO  2480/2019

U.1.03.02.02.005 - Organizzazione manifestazioni e convegni

08000 - DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.03.02.02.005 - Organizzazione manifestazioni e convegni

Data Inserimento: 02/04/2019

Data Assunzione: 02/04/2019

Descrizione: PO FEAMP 2014/2020 - MISURA 5.68 "MISURE A FAVORE DELLA
COMMERCIALIZZAZIONE" - AVVIO DEL PROCEDIMENTO A CONTRARRE - ACQUISIZIONE
DEI SERVIZI PER L'ORGANIZZAZIONE E LA PARTECIPAZIONE ALLA MANIFESTAZIONE
INTERNAZIONALE "SEAFOOD EXPO GLOBAL 2019" BRUXELLES 7 - 9 MAGGIO 2019.
PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA QUOTA FDR.

Capitolo: U9160301001

Descrizione SPESE PER L'ATTUAZIONE DELLE ATTIVITA' PREVISTE NEL PROGRAMMA OPERATIVO FEAMP 2014/2020 - PRIORITA' 5 -
ORGANIZZAZIONE EVENTI, PUBBLICITA' E SERVIZI PER TRASFERTA (REG. UE N. 508/2014)

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 16 U.16.03 U.1.03 04.2 4 U.1.03.02.02.005 4

CUP

.02.02.005

TITOLO

Importo: 16.104,00 Contabilizzabile: 16.104,00

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 16.104,00

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

16.104,00Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Esercizio 2019

PROPOSTA DI PRENOTAZIONE DI IMPEGNO  2480/2019

U.1.03.02.02.005 - Organizzazione manifestazioni e convegni

08000 - DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.03.02.02.005 - Organizzazione manifestazioni e convegni

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 16 U.16.03 U.1.03 04.2 4 U.1.03.02.02.005 4

CUP

.02.02.005

TITOLO

Importo: 16.104,00 Contabilizzabile: 16.104,00

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 16.104,00

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

16.104,00Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2019

PROPOSTA DI PRENOTAZIONE DI IMPEGNO  2479/2019

U.1.03.02.02.005 - Organizzazione manifestazioni e convegni

08000 - DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.03.02.02.005 - Organizzazione manifestazioni e convegni

Data Inserimento: 02/04/2019

Data Assunzione: 02/04/2019

Descrizione: P O  F E A M P  2 0 1 4 / 2 0 2 0  -  M I S U R A  5 . 6 8  " M I S U R E  A  F A V O R E  D E L L A
COMMERCIALIZZAZIONE" - AVVIO DEL PROCEDIMENTO A CONTRARRE - ACQUISIZIONE
DEI SERVIZI PER L'ORGANIZZAZIONE E LA PARTECIPAZIONE ALLA MANIFESTAZIONE
INTERNAZIONALE "SEAFOOD EXPO GLOBAL 2019" BRUXELLES 7 - 9 MAGGIO 2019.
PRENOTAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA.

Capitolo: U9160301001

Descrizione SPESE PER L'ATTUAZIONE DELLE ATTIVITA' PREVISTE NEL PROGRAMMA OPERATIVO FEAMP 2014/2020 - PRIORITA' 5 -
ORGANIZZAZIONE EVENTI, PUBBLICITA' E SERVIZI PER TRASFERTA (REG. UE N. 508/2014)

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 16 U.16.03 U.1.03 04.2 3 U.1.03.02.02.005 4

CUP

.02.02.005

TITOLO

Importo: 24.156,00 Contabilizzabile: 24.156,00

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 24.156,00

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

24.156,00Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



1 

 

ALLEGATO  A 
 

INDIVIDUAZIONI DELLE VOCI DI SPESA NECESSARIE PER 

 LA PARTECIPAZIONE DEL DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI  

AL "SEAFOOD EXPO GLOBAL 2019" - BRUXELLES -   7/9 MAGGIO 2019. 
 

 

La Regione Calabria, Dipartimento "Agricoltura e Risorse Agroalimentari", verificata l'importanza e la 

visibilità della Manifestazione "SEAFOOD EXPO GLOBAL 2019" che si svolgerà a BRUXELLES dal 7 al 9 

maggio 2019, ha determinato di aderire alla stessa all'interno degli spazi messi a disposizione dal Ministero 

delle Politiche Agricole, Alimentari, Forestali e del Turismo, prevedendo altresì la partecipazione anche dei 

FLAGS presenti sul territorio regionale. 

AI fini della partecipazione sono stati individuati i seguenti servizi integrati con le caratteristiche di seguito 

riportate e, mediante una idonea indagine svolta dal Responsabile del Procedimento, sono stati determinati 

i relativi costi. 

 

Il servizio dovrà garantire: 

A) Servizi di trasporto, vitto e alloggio 

trasporto del personale a supporto della Manifestazione e degli Stands della Regione 

Calabria e delle Imprese selezionate, per n. 8 unità, dalla Cittadella Regionale ubicata 

in Germaneto di Catanzaro, alla Città di Bruxelles, nonché gli spostamenti tra la 

struttura di accoglienza ed il sito che ospita l'evento del "SEAFOOD EXPO GLOBAL 

2019" ubicato in Place de BELGIQUE.  La partenza è prevista il 6 maggio 2019 ed il 

rientro il 9 maggio 2019. 

Pernottamento in Hotel 3/4 stelle per n. 3 notti, check-in 6 maggio 2019 - check-out 9 

maggio 2019 e n. 3 cene.  

 

B) Prodotti editoriali e Materiale Promozionale  

Fornitura e trasporto di tutto il materiale editoriale e promozionale presso lo Stand della Regione 

Calabria. Dovrà essere utilizzato il logo ITTICA di proprietà regionale e la relativa linea coordinata 

debitamente fornita. 

           B.1 - Ristampa del "Quaderno Monografico sui Borghi marinari della Calabria" 

Per il prodotto editoriale la Stazione Appaltante fornirà il file vettoriale di proprietà 

della Regione Calabria. Caratteristiche: 64 facciate totali compresa la copertina 

dim.24X30. Carta patinata opaca della copertina 250 gr.  - Carta patinata opaca pagine 

interne 170 gr.  Stampa in quadricromia. Rilegatura a filo refe. Numero copie 500 

 

 

 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



2 

 

  B.2 - Quaderni Monografici sui 4 Flags Calabresi 

La progettazione grafica e la stampa di una pubblicazione per ogni singolo Flag 

calabrese. Per il prodotto editoriale ogni Flag fornirà il materiale fotografico di sua 

proprietà ed i testi.  

Caratteristiche di ogni singolo quaderno: 16 facciate totali compresa la copertina. 

Carta patinata opaca della copertina 250 gr.  - Carta patinata opaca pagine interne 170 

gr.  Stampa in quadricromia. Rilegatura con punto metallico di dim.22X22. Numero 

copie 400 x 4 = 1.600 copie totali 

  B.2 - Gadgets 

a) Shoppers 

Buste shoppers in carta opaca con manico in carta personalizzate con stampa Logo. Un 

colore n. 500 pezzi  

b) PEN drive  

PEN drive da 16Gb con logo monocolore n. 400 pezzi. 

  B.3 - Flyer 

Flyer per comunicare, all'interno dell'evento il posizionamento dello stand rispetto alla 

fiera, al padiglione e allo stand. Il formato aperto sarà un A4 a maddalena poi piegato a 

3 ante per ottenere il formato chiuso di cm. 10 di base e cm. 21 di altezza. La carta 

utilizzata sarà una patinata opaca da gr.150, stampato in quadricromia, per un totale di 

n. 800 (ottocento) copie. 

 

  B.4 - Video e report foto/video 

Video promozionale di 60 secondi per la messa in onda sugli schermi acquisiti 

dall'organizzazione fieristica. 

Report video e Fotografico per registrare i momenti significativi dell'evento. 

 

C) Progettazione grafica e personalizzazione dello Spazio Allestito dall'organizzazione Fieristica. 

Progettazione grafica per l’allestimento dello Stand, l'adattamento e la fornitura di file 

grafici secondo le specifiche richieste dal MIPAAFT. 

Dovranno inoltre essere fornite n. 4 vele (una per ogni Flag) con immagini e loghi 

fornite dagli stessi Flag. 

 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



3 

 

D) Conferenza stampa e ufficio stampa. Servizio Interpreti 

  D.1 - Conferenza stampa e ufficio stampa. 

Organizzazione di n. 1 conferenza stampa di lancio da tenersi presso lo stand del 

MIPAAFT e ufficio stampa dal 7 al 9 maggio 2019.  

  D.2 - Servizio Interpreti 

Durante tutta la durata della manifestazione dal 7 al 9 maggio 2019 dovrà essere 

garantita la presenza di n. 2 interpreti a servizio sia dello stand istituzionale della 

Regione Calabria che degli stands delle 4 Ditte calabresi partecipanti. 

 

 

 

Quadro Economico 

A) Servizi di trasporto, vitto e alloggio           14.000,00 

 

 B) Prodotti editoriali e Materiale Promozionale         9.000,00  

 

C) Progettazione grafica e realizzazione dello Spazio Allestito  

     dall'organizzazione Fieristica                       5.000,00 

 

D) Conferenza stampa e ufficio stampa. Servizio Interprete                                         5.000,00 

                                                                        TOTALE                                                          33.000,00   (oltre iva) 

 

 

 

 

 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



1 

 

Allegato B 
 

CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 

SERVIZI PER L'ORGANIZZAZIONE E LA PARTECIPAZIONE AL "SEAFOOD EXPO GLOBAL 2019" 

BRUXELLES -   7/9 MAGGIO 2019 

 

 
Art. 1 

Amministrazione aggiudicatrice  
Regione Calabria – Dipartimento n. 8 Agricoltura e Risorse Agroalimentari – Settore 5  “Fitosanitario, 
Vivaismo, Micologia, Patrimonio ittico” – Tel 0961/858579  
pec: fitosanitariopesca.agricoltura@pec.regione.calabria.it 
 

Art. 2  
Oggetto dell’appalto  

Oggetto dell’appalto è la partecipare alla Manifestazione "SEAFOOD EXPO GLOBAL 2019" che si svolgerà 
a Bruxelles dal 7 al 9 maggio 2019.  
Il servizio dovrà garantire: 

A) Servizi di trasporto, vitto e alloggio; 
B) Prodotti editoriali e Materiale Promozionale; 
C) Progettazione grafica e personalizzazione dello Spazio Allestito dall'organizzazione Fieristica; 
D) Conferenza stampa, ufficio stampa e coordinamento. Servizio interpreti,  

secondo le specifiche riportate nel Capitolato Tecnico. 
 

Art. 3  
Procedura di aggiudicazione  

L’acquisizione del servizio di cui sopra avverrà per il tramite del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione “CONSIP/MEPA”,  assegnando il servizio di stampa alla ditta che avrà presentato il prezzo 
più basso; 

 
Art. 4  

Corrispettivo dell’affidamento  
L’importo della gara ammonta ad € 40.260,00 di cui € 33.000,00 di imponibile e €  7.260,00 di IVA. 
 

Art. 5  
Caratteristiche dell’offerta  

A. I prezzi indicati dalla ditta aggiudicatrice valgono quali offerte contrattuali;  
B. La consegna della fornitura dovrà avvenire come di seguente specifica:  

1. Tutti i prototipi,  come da specifiche riportate nel capitolato tecnico, entro 10 gg. dalla richiesta 
di fornitura, per essere sottoposto alle necessarie verifiche;  

C. consegna di tutto il materiale di stampa e dei video dopo la comunicazione del “si stampi” da parte del 
committente entro 5 gg.; 

D. Consegna del materiale presso la sede della manifestazione entro il 6 maggio 2019;  
E. La verifica ed attestazione di regolare esecuzione della prestazione della presente gara sarà effettuata 

dal Responsabile del Procedimento, al termine della manifestazione;  
F. Il pagamento della fattura avverrà entro 60 gg dalla ricezione della fattura elettronica. 

 
 

Art. 6  
Validità dell’offerta  

Non sono ammesse varianti. E’ vietata la cessione del servizio, a qualsiasi titolo e sotto qualsiasi forma, 
anche temporanea. 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



1 

 

Allegato C 
 

CAPITOLATO TECNICO 
SERVIZI PER L'ORGANIZZAZIONE E LA PARTECIPAZIONE AL "SEAFOOD EXPO GLOBAL 2019" 

BRUXELLES -   7/9 MAGGIO 2019 

 

 
 

La Regione Calabria, Dipartimento "Agricoltura e Risorse Agroalimentari", verificata l'importanza e la 

visibilità dell'iniziativa intende partecipare alla Manifestazione "SEAFOOD EXPO GLOBAL 2019" che si svolgerà 

a Bruxelles dal 7 al 9 maggio 2019, presso gli spazi espositivi messi a disposizione dal Ministero delle 

Politiche Agricole, Alimentari, Forestali e del Turismo.  

Il periodo di svolgimento è dal 7 al 9 maggio 2019. 

I prodotti editoriali, il materiale promozionale e  la personalizzazione dello Spazio Allestito 

dall'organizzazione Fieristica dovranno essere riportare il logo ITTICA di proprietà regionale e la relativa 

linea coordinata.  

 

Si ritiene quindi necessario acquisire i seguenti servizi integrati con le seguenti caratteristiche: 

A) Servizi di trasporto, vitto e alloggio. 

trasporto del personale a supporto della Manifestazione e degli Stands della Regione 

Calabria e delle Imprese selezionate, per n. 8 unità, dalla Cittadella Regionale ubicata 

in Germaneto di Catanzaro, alla Città di Bruxelles, nonché gli spostamenti tra la 

struttura di accoglienza ed il sito che ospita l'evento del "SEAFOOD EXPO GLOBAL 

2019" ubicato in Place de BELGIQUE.  La partenza è prevista il 6 maggio 2019 ed il 

rientro il 9 maggio 2019. 

Pernottamento in Hotel 3/4 stelle per n. 3 notti, check-in 6 maggio 2019 - check-out 9 

maggio 2019 e n. 3 cene.  

  

         B) Prodotti editoriali e Materiale Promozionale. 

Fornitura e trasporto di tutto il materiale editoriale e promozionale a Bruxelles presso lo Stand della 

Regione Calabria dei seguenti prodotti: 

           B.1 - Ristampa del "Quaderno Monografico sui Borghi marinari della Calabria" 

Per il prodotto editoriale la Stazione Appaltante fornirà il file vettoriale di proprietà 

della Regione Calabria. Caratteristiche: 64 facciate totali compresa la copertina 

dim.24X30. Carta patinata opaca della copertina 250 gr.  - Carta patinata opaca pagine 

interne 170 gr.  Stampa in quadricromia. Rilegatura a filo refe. Numero copie 500 

  B.2 - Quaderni Monografici sui 4 Flags Calabresi 

La progettazione grafica e la stampa di una pubblicazione per ogni singolo Flag 

calabrese. Per il prodotto editoriale ogni Flag fornirà il materiale fotografico di sua 

proprietà ed i testi.  

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



2 

 

Caratteristiche di ogni singolo quaderno: 16 facciate totali compresa la copertina. 

Carta patinata opaca della copertina 250 gr.  - Carta patinata opaca pagine interne 170 

gr.  Stampa in quadricromia. Rilegatura con punto metallico di dim.22X22. Numero 

copie 400 x 4 = 1.600 copie totali 

  B.2 - Gadgets 

a) Shoppers 

Buste shoppers in carta opaca con manico in carta personalizzate con stampa Logo. Un 

colore n. 500 pezzi  

b) PEN drive  

PEN drive da 16Gb con logo monocolore n. 400 pezzi. 

  B.3 - Flyer 

Flyer per comunicare, all'interno dell'evento il posizionamento dello stand rispetto alla 

fiera, al padiglione e allo stand. Il formato aperto sarà un A4 a maddalena poi piegato a 

3 ante per ottenere il formato chiuso di cm. 10 di base e cm. 21 di altezza. La carta 

utilizzata sarà una patinata opaca da gr.150, stampato in quadricromia, per un totale di 

n. 800 (ottocento) copie. 

  B.4 - Video e report foto/video 

Video promozionale di 60 secondi per la messa in onda sugli schermi acquisiti 

dall'organizzazione fieristica. 

Report video e Fotografico per registrare i momenti significativi dell'evento. 

 

C) Progettazione grafica e personalizzazione dello Spazio Allestito dall'organizzazione Fieristica. 

Progettazione grafica per l’allestimento dello Stand, l'adattamento e la fornitura di file 

grafici secondo le specifiche richieste dal MIPAAFT. 

Dovranno inoltre essere fornite n. 4 vele (una per ogni Flag) con immagini e loghi 

fornite dagli stessi Flag. 

 

D) Conferenza stampa e ufficio stampa. Servizio Interpreti 

D.1 - Conferenza stampa, ufficio stampa e coordinamento 

Organizzazione di n. 1 conferenza stampa di lancio da tenersi presso lo stand del 

MIPAAFT e ufficio stampa durante la manifestazione dal 7 al 9 maggio 2019.  

   

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



3 

 

D.2 - Servizio Interpreti 

Durante tutta la durata della manifestazione dal 7 al 9 maggio 2019 dovrà essere 

garantita la presenza di n. 2 interpreti a servizio sia dello stand istituzionale della 

Regione Calabria che degli stands delle 4 Ditte calabresi partecipanti. 

 

 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

2Pagina 1 di

Esercizio 2019

PROPOSTA DI ACCERTAMENTO  1712/2019

E.2.01.01.01.001 - Trasferimenti correnti da Ministeri

08000 - DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: E.2.01.01.01.001 - Trasferimenti correnti da Ministeri

Data Inserimento: 02/04/2019

Data Assunzione: 02/04/2019

Descrizione: PO FEAMP 2014/2020 - MISURA 5.68 "MISURE A FAVORE DELLA
COMMERCIALIZZAZIONE" - AVVIO DEL PROCEDIMENTO A CONTRARRE - ACQUISIZIONE
DEI SERVIZI PER L'ORGANIZZAZIONE E LA PARTECIPAZIONE ALLA MANIFESTAZIONE
INTERNAZIONALE "SEAFOOD EXPO GLOBAL 2019" BRUXELLES 7 - 9 MAGGIO 2019.
ACCERTAMENTO IN ENTRATA QUOTA FDR.

Capitolo: E9201010701

Descrizione ASSEGNAZIONE DI FONDI DALLO STATO PER CONTRIBUTI A CARICO DEL FONDO DI ROTAZIONE PER LA REALIZZAZIONE
DEL PROGRAMMA OPERATIVO FEAMP 2014/2020 (REG. UE N. 508/2014)

PIANO DEI CONTI
COFOG TRANSAZIONI EUROPEE SIOPE CAPITOLO PERIMETRO SANITARIO

COD. TRANS. ELEMENTARE E.2.01 1 E.2.01.01.01.001

CUP

.01.01.001

TITOLO

2

TIPO ENTRATATIPOLOGIA

Importo: 16.104,00 Contabilizzabile: 16.104,00

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 16.104,00

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

16.104,00Disp. ad incassare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Esercizio 2019

PROPOSTA DI ACCERTAMENTO  1712/2019

E.2.01.01.01.001 - Trasferimenti correnti da Ministeri

08000 - DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: E.2.01.01.01.001 - Trasferimenti correnti da Ministeri

PIANO DEI CONTI
COFOG TRANSAZIONI EUROPEE SIOPE CAPITOLO PERIMETRO SANITARIO

COD. TRANS. ELEMENTARE E.2.01 1 E.2.01.01.01.001

CUP

.01.01.001

TITOLO

2

TIPO ENTRATATIPOLOGIA

Importo: 16.104,00 Contabilizzabile: 16.104,00

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 16.104,00

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

16.104,00Disp. ad incassare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2019

PROPOSTA DI ACCERTAMENTO  1711/2019

E.2.01.05.01.003 - Fondo europeo per la pesca (FEP)

08000 - DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: E.2.01.05.01.003 - Fondo europeo per la pesca (FEP)

Data Inserimento: 02/04/2019

Data Assunzione: 02/04/2019

Descrizione: P O  F E A M P  2 0 1 4 / 2 0 2 0  -  M I S U R A  5 . 6 8  " M I S U R E  A  F A V O R E  D E L L A
COMMERCIALIZZAZIONE" - AVVIO DEL PROCEDIMENTO A CONTRARRE - ACQUISIZIONE
DEI SERVIZI PER L'ORGANIZZAZIONE E LA PARTECIPAZIONE ALLA MANIFESTAZIONE
INTERNAZIONALE "SEAFOOD EXPO GLOBAL 2019" BRUXELLES 7 - 9 MAGGIO 2019.
ACCERTAMENTO IN ENTRATA QUOTA UE.

Capitolo: E9201050401

Descrizione ASSEGNAZIONE DI FONDI DALLA UE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA OPERATIVO FEAMP 2014/2020 (REG. UE N.
508/2014)

PIANO DEI CONTI
COFOG TRANSAZIONI EUROPEE SIOPE CAPITOLO PERIMETRO SANITARIO

COD. TRANS. ELEMENTARE E.2.01 1 E.2.01.05.01.003

CUP

.05.01.003

TITOLO

2

TIPO ENTRATATIPOLOGIA

Importo: 24.156,00 Contabilizzabile: 24.156,00

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 24.156,00

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

24.156,00Disp. ad incassare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Gestione Entrate

N. 295/2019 
DIPARTIMENTO  AGRICOLTURA  E  RISORSE  AGROALIMENTARI  (ARA) 
SETTORE 5 - FITOSANITARIO, VIVAISMO, MICOLOGIA, PATRIMONIO ITTICO 

OGGETTO: PO FEAMP 2014/2020 - MISURA 5.68 "MISURE A FAVORE DELLA 
COMMERCIALIZZAZIONE"  -  AVVIO  DEL  PROCEDIMENTO  A  CONTRARRE  - 
ACQUISIZIONE DEI SERVIZI PER L'ORGANIZZAZIONE E LA PARTECIPAZIONE 
ALLA MANIFESTAZIONE INTERNAZIONALE "SEAFOOD EXPO GLOBAL 2019" 
BRUXELLES  7  -  9  MAGGIO  2019.  ACCERTAMENTO  IN  ENTRATA  - 
PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA

SI ESPRIME

VISTO di  regolarità  contabile,  in  ordine  all'entrata,  in  conformità  all’allegato  4/2  del  D.lgs.  n. 
118/2011

Catanzaro, 05/04/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 295/2019 
DIPARTIMENTO  AGRICOLTURA  E  RISORSE  AGROALIMENTARI  (ARA) 
SETTORE 5 - FITOSANITARIO, VIVAISMO, MICOLOGIA, PATRIMONIO ITTICO 

OGGETTO: PO FEAMP 2014/2020 - MISURA 5.68 "MISURE A FAVORE DELLA 
COMMERCIALIZZAZIONE"  -  AVVIO  DEL  PROCEDIMENTO  A  CONTRARRE  - 
ACQUISIZIONE DEI SERVIZI PER L'ORGANIZZAZIONE E LA PARTECIPAZIONE 
ALLA MANIFESTAZIONE INTERNAZIONALE "SEAFOOD EXPO GLOBAL 2019" 
BRUXELLES  7  -  9  MAGGIO  2019.  ACCERTAMENTO  IN  ENTRATA  - 
PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 08/04/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


